



# Instituto de Previsión Social del Profesional del Derecho

## BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

Del 01 al 30 de ABRIL 2023

CUENTAS CONTABLES	IPSPD	FIDEICOMISOS BANCOCCI	AFP ATLANTIDA	CONSOLIDADO
<b>ACTIVO</b>				
<b>CAJA Y BANCO</b>				
<b>CAJA</b>	20,000.00	20,000.00		20,000.00
Caja Chica	20,000.00			20,000.00
<b>BANCO MONEDA LOCAL</b>	78,184,578.61	78,184,578.61		78,184,578.61
Banco Atlántida Cheq Cta 1-17000017-6	56,077,344.23			56,077,344.23
Banco Atlántida Ahorro 1-10009846-4	1,143,644.18			1,143,644.18
Banco de Occidente Cheq Cta 11-230-001687-5	20,539,581.06			20,539,581.06
Banco de los Trabajadores 11-101-003286-0	418,973.43			418,973.43
Banco de Occidente Ahorro no..21-408117644-1	5,035.71			5,035.71
<b>BANCO MONEDA EXTRANJERA</b>	759,645.91	759,645.91		759,645.91
Banco Atlántida Ahorro \$ 1203984370	759,645.91			759,645.91
<b>Fideicomiso Banco Occidente S.A.</b>		35,454,397.52		35,454,397.52
Cuentas fideicomiso moneda nacional		35,454,397.52		35,454,397.52
<b>INVERSIONES</b>		452,198,273.39		452,198,273.39
Fideicomiso Banco Occidente S.A.		450,728,504.92		450,728,504.92
Rendimiento Financiero por Cobrar Sobre Inv. Financiera		1,469,768.47		1,469,768.47
AFP Atlántida			241,414,158.24	241,414,158.24
<b>CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR PERIODOS ANTERIORES</b>	14,990,607.74			14,990,607.74
Cuentas por Liquidar	59,999.74			59,999.74
Colegio de Abogados de Honduras (Periodo 2010-2012)	14,930,608.00			14,746,720.00
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>		9,814,445.18		9,814,445.18
Cuentas Por Cobrar Seguros De Vida	409,500.00			409,500.00
Cuentas Por Cobrar Seguro Médico Hospitalario Mora	393,691.55			393,691.55
Jubilados(Año 2012-2018)	1,885.39			1,885.39
Prestamos Personales	20,000.00			20,000.00
Prestamos Personales a Jubilados	6,698,654.01			6,698,654.01
Henry Adalberto Gomez Barahona	792,720.92			792,720.92
Intereses Sobre Prestamos a Jubilados	1,497,993.31			1,497,993.31
<b>PRESTAMOS FIDUCIARIOS</b>		9,400,666.53		9,400,666.53
Prestamos Fiduciarios	4,319,283.30			4,319,283.30
Intereses sobre Prestamos Fiduciarios	5,081,383.23			5,081,383.23
<b>PRESTAMOS HIPOTECARIOS</b>		27,981,985.28		27,981,985.28
Prestamos Hipotecarios	15,702,512.84			15,702,512.84
Intereses Sobre Prestamos Hipotecarios	12,279,472.44			12,279,472.44
<b>Suma de activos circulantes</b>	141,151,929.25	487,652,670.91	241,414,158.24	870,218,758.40
<b>Activo Fijo (Neto)</b>	64,461,092.58			64,461,092.58
Mobiliario y Equipo	2,032,492.55			2,032,492.55
Software Contable	226,042.68			226,042.68
Plataforma Digital Para Venta Autenticas	19,883.17			19,883.17
Proyecto Habitacional Santa Clara	5,293,482.00			5,293,482.00
Proyecto Lotes Terreno Terrasol	6,823,756.00			6,823,756.00
Club Campestre El Segoviano	32,781,028.43			32,781,028.43
Capitulo de el Progreso Edificio	8,792,796.65			8,792,796.65
Capitulo de el Progreso Terreno	6,151,284.00			6,151,284.00
Terreno de Marcala La Paz	2,508,465.00			2,508,465.00
Depreciación Acum. Mobiliario y Equipo	-168,137.90			-168,137.90
<b>Otros Activos</b>		1,218,230.99		1,218,230.99
Costo de amortización por elaboración de producto		1,218,230.99		1,218,230.99
<b>ACTIVOS TOTALES</b>	205,613,021.83	488,870,901.90	241,414,158.24	935,898,081.97

PASIVO					
<b>PROVEEDORES</b>		<b>58,065,494.94</b>		<b>58,065,494.94</b>	<b>58,065,494.94</b>
Proveedores Locales	53,483.18			53,483.18	
Super Opticas	0.01			0.01	
Prestamos Fiduciarios (Periodo 2017-2019)	471,368.67			471,368.67	
Prestamos Hipotecarios (Periodo 2017-2019)	1,065,845.02			1,065,845.02	
Retencion 12.5% Art. 50	0.02			0.02	
Arreglo de Pago IPSPD	7,844,961.95			7,844,961.95	
Membresía IPSPD	41,698,601.62			41,698,601.62	
Incorporaciones IPSPD	1,608,958.07			1,608,958.07	
Costo Actuarial IPSPD	644,661.43			644,661.43	
Otros IPSPD	9,266.63			9,266.63	
Membresía CAH	61,020.00			61,020.00	
Otros CAH	3,828.11			3,828.11	
Cuota IHSS por Pagar	-0.09			-0.09	
RAP	3,566.23			3,566.23	
AFP Atlántida	4,374,579.79			4,374,579.79	
Retenciones Empleados	63.47			63.47	
Primas de Seguro de Vida	10,800.00			10,800.00	
Primas Seguro Medico Hospitalario	20,784.00			20,784.00	
Otras Cuentas x pagar(Cuentas por Distribuir)	193,706.83			193,706.83	
<b>PROVISION PARA INDEMNIZACIONES</b>		<b>1,010,416.87</b>		<b>1,010,416.87</b>	<b>1,010,416.87</b>
Provisión Prestaciones Laborales	984,071.99			984,071.99	
Otras Provisiones Empleados	26,344.88			26,344.88	
<b>PROVISION BANCO OCCIDENTE</b>			<b>9,524,751.63</b>	<b>9,524,751.63</b>	<b>9,524,751.63</b>
Fideicomiso Banco de Occidente S. A.			9,524,751.63	9,524,751.63	
<b>PASIVO TOTALES</b>		<b>59,075,911.81</b>	<b>9,524,751.63</b>	<b>68,600,663.44</b>	<b>68,600,663.44</b>
<b>CAPITAL</b>					
<b>PARTES SOCIALES</b>					
Capital del Instituto	79,523,611.21			79,523,611.21	
Revaluación de Terrenos	6,637,724.00			6,637,724.00	
Revaluación de Edificios	5,294,446.43			5,294,446.43	
Utilidad / Perdida Acumulada	28,753,863.93			28,753,863.93	
Ganancias/Pérdidas No Distribuidas	173,380.94			173,380.94	
Exedentes e Interes sobre prestamos Fiduciarios	8,140,782.83			8,140,782.83	
Exedentes e Interes sobre prestamos Hipotecarios	15,943,607.87			15,943,607.87	
Exedentes e Interes sobre prestamos a Jubilados	2,885,792.86			2,885,792.86	
Capital del instituto			444,341,521.27	241,414,158.24	685,755,679.51
UTILIDAD/PÉRDIDA DEL EJERCICIO	-816,100.05		35,004,629.00	34,188,528.95	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>146,537,110.02</b>	<b>479,346,150.27</b>	<b>241,414,158.24</b>	<b>867,297,418.53</b>	<b>867,297,418.53</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>205,613,021.83</b>	<b>488,870,901.90</b>	<b>241,414,158.24</b>	<b>935,898,081.97</b>	<b>935,898,081.97</b>

PEDIR CUENTAS

<b>CUENTAS DE REGISTRO</b>		<b>268,259,661.00</b>			
Producto disponible para la venta certificados de autenticidad Lempiras	127,500,000.00				
Producto disponible para la venta certificados de autenticidad matrimoniales Lempiras	32,440,000.00				
Producto disponible para la venta Timbres Colegio Abogados Lempiras	18,076,835.00				
Producto no disponible para la venta Certificados de autenticidad anulados lempiras	150,500.00				
Producto del CAH Certificados de autenticidad	60,202,500.00				
Producto del CAH certificados de autenticidad matrimoniales	8,850,000.00				
Producto del CAH Timbres del Colegio de abogados	21,039,826.00				
<b>PEDIDO CUENTAS POR COBRAR</b>				<b>-268,259,661.00</b>	
Contracuenta de todas las cuentas de orden y registro de lempiras	-268,259,661.00				

*[Handwritten Signature]*  
**LIC. BRENDA LIZETH RIVERA MOTINO**  
 CONTADOR GENERAL



*[Handwritten Signature]*  
**LIC. KAREN JOHANA SANCHEZ LOPEZ**  
 GERENTE GENERAL



*[Handwritten Signature]*  
**LIC. OSCAR ARMANDO SANTOS**  
 AUDITOR INTERNO

